Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

О результатах приватизации муниципального имущества Шимского муниципального района
за 2022 год
принято Думой муниципального района 28.02.2023

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ « О приватизации государственного и муниципального имущества» статьей 23 Устава Шимского муниципального района Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:
1.Отчет начальника управления имущественных и земельных отношений Администрации  муниципального района о результатах приватизации муниципального имущества Шимского муниципального района за 2022 год принять к сведению.

2.Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Председатель Думы

муниципального района

Л.В. Николаева
28.02.2023

№ 189

Отчет о результатах приватизации муниципального имущества Шимского муниципального района за 2022 год.

В 2022 году приватизация объектов муниципальной собственности осуществлялась в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства РФ от 17октября 2019 года № 1341 «О внесении изменений в Правила реализации древесины, которая получена при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43-46 Лесного кодекса Российской Федерации, Положения об организации и проведении продажи государственного  или муниципального имущества в электронной форме и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» ,  Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом Шимского муниципального района, утвержденным решением Думы Шимского муниципального района от 21 августа 2013 года № 239.

Прогнозный план приватизации муниципального имущества и перечни объектов недвижимого имущества, подлежащих приватизации, утверждены  решением Думы Шимского муниципального района от 28.10.2021 № 28 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Шимского муниципального района на 2022 год».

Основными целями настоящего Прогнозного плана приватизации  являются повышение эффективности использования муниципальной собственности, пополнение доходной части бюджета муниципального района, усиление социальной направленности и обеспечение планомерности процесса приватизации, уменьшение расходов бюджета муниципального района на управление муниципальным имуществом.

В соответствии с Прогнозным планом приватизации на 2022 год планировалось реализовать 3 объекта недвижимого имущества. Для реализации Прогнозного плана приватизации комитетом по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района была проведена работа по подготовке всех необходимых документов, в том числе изготовление технических планов, регистрация права муниципальной собственности, определение рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, подготовка информационного сообщения, подготовка проектов договоров купли-продажи, размещение данной информации на электронной площадке торгов, а также государственная регистрация перехода права собственности к новому собственнику.

В течение 2022 года комитетом по управлению муниципальным имуществом и экономике было  организовано 2 электронных аукциона по продаже муниципального имущества на электронной площадке торгов «РОСЭЛТОРГ».

Информация о проведении приватизации объектов муниципальной собственности размещалась на официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет» и на Федеральном сайте торгов, www.torgi.gov.ru. извещение по приватизации объектов посредством проведения электронного аукциона размещено на всероссийской электронной площадке торгов «РОСЭЛТОРГ»

Путем  проведения открытых процедур реализован 1 объект недвижимого имущества:

	№ п/п
	Наименование объекта, адрес, площадь,
	Способ приватизации
	Сроки сделки
	Цена сделки,
Руб.
	Фактически
поступило
в бюджет

	1.
	Нежилое здание «Сооружение вольера для собак», 1954 года постройки, стены  кирпичные,

48 кв. м.,

Кадастровый

№ 53:21:0000000:3715, по адресу: Шимский район, с. Медведь,

военный городок № 1, строение 137
	Аукцион в электронной форме
	Договор купли –продажи
№ 1 от 08.12.2022

Срок исполнения договора —

08.12.2022
	36000,00, в т.ч. НДС-6000,00
	30000,00

План по доходам от приватизации муниципального имущества в 2022 году изначально был определен в сумме 205,00 тыс. руб. В течение года, в связи с внесением изменений в прогнозный план приватизации, сумма доходов была увеличена еще на 2000,0 тыс. руб.

Из 3 объектов, подлежащих приватизации в 2022 году реализован 1 объект. Все объекты были оценены, аукцион в электронном виде был объявлен на каждый объект, но потенциальные покупатели не подадим заявки, объяснив это отсутствием достаточных средств для приобретения зданий. В 2023 году 1 из данных объектов будет вновь выставлен на продажу.

Начальник управления

имущественных и земельных отношений                                       Т.В. Мякотина